PoBi: Sachkompetenz/Urteilskompetenz

2) Wer soll herrschen?

Einleitung: Beim Entwurf eines idealen Staates stellt sich natürlich auch die Frage, wer über das Gemeinwesen bestimmen soll. Der genuesische Admiral zeigt in Campanellas *civitas solis*, welche Lösung die Solarier für ihren Inselstaat gefunden haben:

Princeps magnus inter eos est sacerdos, quem vocant suo idiomate¹ „O“^a, nostro autem diceremus metaphysicum². Hic est omnium caput in temporalibus³ ac spiritualibus <rebus>, omniaque negotia ac causae⁴ in ipsius iudicio postremum terminantur⁵. Tres illi assistunt principes collaterales⁶, Pon, Sin, et Mor, quod nostra lingua sonat Potestas, Sapientia, et Amor.^b [...]

Metaphysicus autem omnia cum his tribus tractat principibus: absque ipso enim factum est nihil; omniaque negotia rei publicae inter quatuor hosce⁷ pertractantur; et quo inclinat⁸ metaphysicus, concurrunt⁹ pari consensu⁹ omnes. [...] Attamen nemo¹⁰ O dignitatem conscendit, nisi¹⁰ qui¹⁰ omnes gentium norit¹¹ historias et ritus et sacrificia et leges et res publicas et monarchias et inventores legum et artium et rationes¹² et historias caeli et telluris. Item necesse¹³ habent¹³ <eum>^c nosse¹⁴ omnes artes mechanicas [...], item et scientias physicas, mathematicas et astrologicas. Sed prae ceteris oportet callere¹⁵ metaphysicam et theologiam [...]. Ergo norunt¹⁶ longe ante, quis futurus sit O.^d Et verum nisi 35. annum attigerit¹⁷, ad tantam non erigitur dignitatem. Hoc munus perpetuum est, quousque¹⁸ non invenitur, qui sapientior sit illo aptiorque ad regendum.

- 1 idioma, -atis n.: Sprache
- 2 metaphysicus, -i m.: Philosoph
- 3 temporalis, -e: irdisch, weltlich
- 4 causa, -ae f.: Streitigkeit, Streitfrage
- 5 termino1 in (+Abl.): bestimmen, entscheiden durch, von
- 6 collateralis, -e: zur Seite stehend
- 7 hos-ce = verstärktes *hos*
- 8 inclinare1: (sich) neigen
- 9 con-currere3 pari consensu: einträchtig übereinstimmen
- 10 nemo..., nisi qui: „nur der..., der“
- 11 norit = noverit
- 12 ratio, -onis f.: Grund
- 13 necesse habere2: für notwendig halten, erachten
- 14 nosse = novisse
- 15 callere2: verstehen
- 16 norunt = noverunt
- 17 attingo3, -tigi, -tactum: berühren, erreichen
- 18 solange

- a Als König und oberster Priester ist der „O“ auch für die Verehrung der Sonne zuständig, die allerdings nicht als Gott aufgefasst wird, sondern als Sinnbild für das oberste göttliche Prinzip. Daher kommt auch der Name *civitas solis* („Sonnenstaat“).
- b Pon ist für das Kriegswesen zuständig, Sin für die Wissenschaften und Mor für Sozialeistungen, Nahrungsbeschaffung und -verteilung sowie für die Aufzucht der Kinder.
- c Gemeint ist der „O“.
- d Die Begabung des zukünftigen „O“ zeigt sich bereits im Kindesalter aufgrund seiner hervorragenden schulischen Leistungen.